
COPIA Pag. 1 di 5

Registro Generale n. 662/2024

pubblicata il 15/04/2024 Reg. del Settore n. 22

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 15 - ATTIVITÀ PRODUTTIVE – EVENTI E MANIFESTAZIONI
SPORTIVE

________________________

OGGETTO: Gruppo Tecnico del Distretto Socio-Assistenziale n.1 di Cosenza per le attività di
consulenza sulle procedure di Autorizzazione al Funzionamento e di Accreditamento
dei soggetti gestori di servizi educativi per la prima infanzia



COPIA Pag. 2 di 5

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 662/2024

pubblicata il 15/04/2024 Reg. del Settore n. 22

SETTORE 15 - ATTIVITÀ PRODUTTIVE – EVENTI E MANIFESTAZIONI
SPORTIVE

________________________

f.to Flaviana Scalercio

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Gruppo Tecnico del Distretto Socio-Assistenziale n.1 di Cosenza per le attività di
consulenza sulle procedure di Autorizzazione al Funzionamento e di Accreditamento
dei soggetti gestori di servizi educativi per la prima infanzia

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. Lgs.
118/2011);



COPIA Pag. 3 di 5

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1
del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO che:

-la Regione Calabria con la legge regionale 29 marzo 2013, n. 15 “Norme sui servizi educativi per la prima
infanzia” ha disciplinato la realizzazione ed il funzionamento del sistema dei servizi socio-educativi per la prima
infanzia definendone, con apposito Regolamento Regionale di attuazione, n. 9 del 23 settembre 2013, i
requisiti organizzativi e strutturali;

- ai sensi degli artt. 12, c. 2, 14, c. 2 e 15, c. 1 della suddetta legge regionale, i Comuni Distretto Socio-
Assistenziale n. 1 di Cosenza, singoli o associati, devono costituire un Gruppo Tecnico per attività di
consulenza al fine del rilascio dell’autorizzazione al funzionamento e dell’accreditamento ai soggetti pubblici e
privati gestori di servizi educativi per la prima infanzia;

- il Regolamento regionale n. 9 del 2013, attuativo della surrichiamata legge regionale, all’art. 4.3 disciplina la
composizione ed il funzionamento del Gruppo Tecnico, così composto: “il Dirigente del Settore infanzia del
Comune capofila, se associato, che presiede il Gruppo Tecnico; due coordinatori pedagogici o responsabili dei
servizi educativi; due operatori del settore igienico- sanitario e della sicurezza dell’ASP; un tecnico del settore
edilizio del Comune”;

-con decreto sindacale del Comune capofila di Cosenza, approvato in data 03.12.2013, prot. 8322, è stato
sottoscritto dai Sindaci dei Comuni del Distretto Socio-Assistenziale n. 1 di Cosenza l’Accordo di Programma,
che all’art. 5 recita “Il Distretto socio-sanitario n. 1 di Cosenza, in merito ai servizi per la cura all’Infanzia, si
impegna a costituire con atto formale … la composizione, le modalità di funzionamento e di coordinamento del
Gruppo Tecnico, per attività di consulenza sulle procedure di Autorizzazione e Accreditamento";

-con la determinazione dirigenziale reg. gen. n. 1823 del 17.07.2015 si è proceduto alla prima costituzione del
Gruppo Tecnico per attività di consulenza sulle procedure di Autorizzazione al Funzionamento e di
Accreditamento dei soggetti pubblici e privati gestori dei servizi educativi per la prima infanzia;

-con determinazione dirigenziale integrativa reg. gen. n. 2401/2015 si è provveduto a considerare inclusi i
Comuni che comprendono l’intero Distretto Socio-Sanitario n. 1 di Cosenza e, quindi, in conformità all’art. 12,
c. 2, della legge regionale n. 15/2013 e al summenzionato Accordo di Programma, a considerare il costituendo
Gruppo Tecnico competente per tutti i comuni del Distretto Socio-Assistenziale n. 1 di Cosenza;

-con determinazione dirigenziale reg. gen. n. 1417/ 09.11.2020, in conformità all’art. 12, c. 2, della legge
regionale n. 15/2013, si è proceduto all’ultima ricostituzione del Gruppo Tecnico per attività di consulenza sulle
procedure di Autorizzazione al Funzionamento e di Accreditamento dei soggetti pubblici e privati gestori dei
servizi educativi per la prima infanzia;

RITENUTO necessario procedere alla ricostituzione del nuovo Gruppo Tecnico in conformità dell’art. 12, c. 2,
della legge regionale n. 15/2013, e del regolamento attuativo n. 9/2013, così composto:

Presidente Dirigente del Settore 5 Educazione Arch. Giuseppe Bruno

Componente Dirigente Medico U.O.C. SISP Rossella ZUCCO (titolare)
Componente Dirigente Medico U.O.C. SISP Alessio Daniele Biafore

(supplente)
Componente Dirigente Medico U.O.C. SPISAL Silvana GATTO
Componente Coordinatore pedagogico Gemma Perri
Componente Coordinatore pedagogico Alessandro Stella



COPIA Pag. 4 di 5

Componente Ing. del Settore Infrastrutture Pietro FILICE

CONSIDERATO che a far data dal primo gennaio 2023, il funzionario Giuseppe Cosentino, responsabile della
Posizione Organizzativa “Ricerca e Progetti Educativi” nell’ambito del Settore 4^ Cultura-Educazione e
Istruzione, è cessato ufficialmente dal servizio;

VISTO la nota ASP prot. n. 13531/31.01.2024 con cui sono stati designati i nominativi dei Dirigenti Medici
UOC Igiene e Sanita Pubblica dell’ASP, nell’ambito del gruppo tecnico comunale in parola;

CONSIDERATO che l’attività del Gruppo Tecnico presuppone un’accurata istruttoria della documentazione
posta a corredo delle singole istanze di autorizzazione, nonché adempimenti da espletare ad esito delle
verifiche del Gruppo Tecnico, fino alla conclusione del procedimento amministrativo;

RITENUTO opportuno incaricare la Dr.ssa Flaviana Scalercio, inquadrata in Cat. C-profilo funzionale di
istruttore amministrativo-, in organico al settore 15^ Attività Produttive, responsabile delle funzioni di segreteria
del Gruppo Tecnico preposto alla concessione dell’Autorizzazione al Funzionamento e dell’Accreditamento dei
servizi educativi per la prima infanzia;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 33 del 29.03.2023 e successive modifiche con Deliberazione di G.C n.
44/28.04.2023 e n. 51/16.05.2023, a seguito delle quali si è delineata la nuova macrostrutura dell’Ente con
contestuale rimodulazione delle competenze dei diversi Settori;

VISTO il decreto sindacale id. flusso 3364/ Gab.Sin. del 09.06.2023 con il quale, tra l’altro, è stato conferito al
sottoscritto l’incarico ad interim delle funzioni di Direzione del Settore 15^ Attività Produttive e del Settore 4
Cultura-Educazione-Istruzione-Turismo;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 299 del 25/05/1999 di istituzione dello Sportello Unico per le Attività
Produttive;

VISTA la legge 08/08/1990 n. 241, sul procedimento amministrativo;

VISTO la legge regionale 29 marzo 2013, n. 15 “Norme sui servizi educativi per la prima infanzia;

VISTO il Regolamento di esecuzione 23 settembre 2013, n. 9;

VISTO il Regolamento Comunale DCC 21 luglio 2014, n. 40;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e del D.lgs. n. 165/2001, e succ.
mod. e int.;

Tanto premesso,

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa,
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000
e successive modificazioni;

DETERMINA

per tutto quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:



COPIA Pag. 5 di 5

- di ricostituire il Gruppo Tecnico, nella seguente composizione:

Presidente Dirigente del Settore 5 Educazione Arch. Giuseppe Bruno

Componente Dirigente Medico U.O.C. SISP Rossella ZUCCO (titolare)
Componente Dirigente Medico U.O.C. SISP Alessio Daniele Biafore

(supplente)
Componente Dirigente Medico U.O.C. SPISAL Silvana GATTO
Componente Coordinatore pedagogico Gemma Perri
Componente Coordinatore pedagogico Alessandro Stella
Componente Ing. del Settore Infrastrutture Pietro FILICE

-di nominare formalmente, per l’anno in corso, la dipendente a tempo indeterminato Dr.ssa Flaviana Scalercio
inquadrata nella Cat. C - prof. Istruttore Amministrativo Contabile – responsabile dell’attività di istruttoria
propedeutica nelle procedure di Autorizzazione al Funzionamento e di Accreditamento dei soggetti pubblici e
privati gestori dei servizi educativi per la prima infanzia, di competenza del Gruppo Tecnico, facente capo al
Settore 5, nonché responsabile delle funzioni di segreteria dell’organo collegiale in parola;

- di disporre che l’attività amministrativa della dipendente incaricata, sia svolta nell’ambito del settore 15
Attività Produttive di appartenenza e nel massimo rispetto della normativa di legge applicabile;

- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, ai sensi
dell’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009 e ss.mm.ii. e sul sito web Amministrazione Trasparente ai
sensi dell’art. 23, comma 2 del Decreto Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

-che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e diviene esecutiva con la sua
sottoscrizione.

Cosenza_______________

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Giuseppe Bruno

Allegati:
Nome File Descrizione


